
Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

Abertura de créditos adicionais suplementares destinados a reforço de dotação orçamentária."Dispõe sobre a suplementação de dotação no orçamento vigente no montante de R$ 9.088.480,00 (Nove milhões e
oitenta e oito mil e quatrocentos e oitenta reais ) "

                                                     Abertura de créditos adicionais especiais
          O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.            
      
                                                                         DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 9.088.480,00 (Nove milhões e oitenta e oito mil e
quatrocentos e oitenta reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO
03 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.899 MANUTENCAO DO TIRO DE GUERRA 04 020
00
0009 GOVERNO PARTICIPATIVO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

10.000,00

03 COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS
03 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.129 ALMOXARIFADO DA ADMINISTRACAO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
00
0009 GOVERNO PARTICIPATIVO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

100.000,00

01 COORDENADORIA DE CULTURA
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA/TURISMO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais
2.023 SUBVENCAO A CASA DA CULTURA DE PATROCINIO
00
0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER
392 DIFUSÃO CULTURAL
13 CULTURA

1.000.000,00

02 SEÇÃO DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA/TURISMO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais
1.499 PROJETO CAMINHOS DO CERRADO
00
0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER
392 DIFUSÃO CULTURAL
13 CULTURA

3.870,00

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.016 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12 EDUCAÇÃO

109.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.016 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12 EDUCAÇÃO

204.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.016 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12 EDUCAÇÃO

400.000,00

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.236 ENSINO FUNDAMENTAL
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
361 ENSINO FUNDAMENTAL
12 EDUCAÇÃO

155.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.236 ENSINO FUNDAMENTAL
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
361 ENSINO FUNDAMENTAL
12 EDUCAÇÃO

330.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.236 ENSINO FUNDAMENTAL
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
361 ENSINO FUNDAMENTAL
12 EDUCAÇÃO

100.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
2.236 ENSINO FUNDAMENTAL
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
361 ENSINO FUNDAMENTAL
12 EDUCAÇÃO

70.000,00



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.236 ENSINO FUNDAMENTAL
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
361 ENSINO FUNDAMENTAL
12 EDUCAÇÃO

120.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.233 CRECHE
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12 EDUCAÇÃO

75.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.233 CRECHE
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12 EDUCAÇÃO

235.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.233 CRECHE
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12 EDUCAÇÃO

110.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.234 PRÉ-ESCOLA
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12 EDUCAÇÃO

150.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.234 PRÉ-ESCOLA
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12 EDUCAÇÃO

370.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.234 PRÉ-ESCOLA
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12 EDUCAÇÃO

30.000,00



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.234 PRÉ-ESCOLA
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12 EDUCAÇÃO

80.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.235 PRÉ-ESCOLA - EDUCAÇÃO ESPECIAL
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12 EDUCAÇÃO

47.000,00

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE
00
0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10 SAÚDE

40.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE
00
0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10 SAÚDE

161.000,00

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.405 ATENCAO BASICA
00
0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO
301 ATENÇÃO BÁSICA
10 SAÚDE

20.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.341 GESTAO DAS ACOES DA POLICLINICA
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

170.000,00



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.408 CENTRO ESTADUAL DE ATENCAO ESPECIALIZADA CEAE
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

10.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.411 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

12.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.445 SAUDE BUCAL CEO
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

26.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.445 SAUDE BUCAL CEO
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

20.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.999 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO TFD
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

30.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.787 ACOES E SERVICOS DE SAUDE
00
0024 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - INVESTIMENTO
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

30.000,00

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
2.041 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS
00
0010 NOSSA CIDADE MELHOR
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

30.000,00



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.077 ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE OBRAS
00
0010 NOSSA CIDADE MELHOR
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

2.500.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1.067 CONSTRUCAO E REFORMA DE PRACAS, PARQUES, CALCADAS E IMOVEIS PUBLICOS
00
0010 NOSSA CIDADE MELHOR
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15 URBANISMO

140.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.038 PATRULHA MECANIZADA
00
0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL
606 EXTENSÃO RURAL
20 AGRICULTURA

1.000.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.045 ILUMINACAO PUBLICA
00
0010 NOSSA CIDADE MELHOR
752 ENERGIA ELÉTRICA
25 ENERGIA

780.000,00

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.048 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
00
0009 GOVERNO PARTICIPATIVO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

103.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.053 ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE ARCA
00
0005 PARA CUIDAR DA GENTE
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

50.000,00

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.049 MANUTENCAO DO CRAS
00
0005 PARA CUIDAR DA GENTE
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.800,00

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.062 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
00
0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
27 DESPORTO E LAZER

80.000,00

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.559 SINALIZACAO DE TRANSITO
00
0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA
452 SERVIÇOS URBANOS
06 SEGURANÇA PÚBLICA

82.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.106 MANUTENCAO IMPLANTACAO DE SEMAFOROS
00
0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15 URBANISMO

19.010,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.106 MANUTENCAO IMPLANTACAO DE SEMAFOROS
00
0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15 URBANISMO

80.800,00

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.300 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
00
0006 MAIS DESENVOLVIMENTO COM SUSTENTABILIDADE
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

1.000,00



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

TOTAL: 9.088.480,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes
da anulação das seguintes dotações:

01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE
01 GABINETE DO PREFEITO 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 30.000,00
2.006 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
00
0009 GOVERNO PARTICIPATIVO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

01 PROCURADORIA
02 PROCURADORIA 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 204.000,00
2.007 SENTENCAS JUDICIAIS
00
0009 GOVERNO PARTICIPATIVO
062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO
02 JUDICIÁRIA

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO
03 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 100.000,00
2.010 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
00
0009 GOVERNO PARTICIPATIVO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 3.3.90.40.00.00 500.000,00
2.010 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
00
0009 GOVERNO PARTICIPATIVO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 500.000,00
2.010 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
00
0009 GOVERNO PARTICIPATIVO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 10.000,00
2.899 MANUTENCAO DO TIRO DE GUERRA 04 020
00
0009 GOVERNO PARTICIPATIVO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

01 COORDENADORIA DE CULTURA
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA/TURISMO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 3.870,00
2.123 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
00
0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 100.000,00
2.023 SUBVENCAO A CASA DA CULTURA DE PATROCINIO
00
0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER
392 DIFUSÃO CULTURAL
13 CULTURA

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 9.000,00
2.016 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12 EDUCAÇÃO

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 780.000,00
2.236 ENSINO FUNDAMENTAL
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
361 ENSINO FUNDAMENTAL
12 EDUCAÇÃO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04.00.00 720.000,00
2.233 CRECHE
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12 EDUCAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 30.000,00
2.233 CRECHE
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12 EDUCAÇÃO



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 742.000,00
2.234 PRÉ-ESCOLA
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12 EDUCAÇÃO

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 80.000,00
2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE
00
0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10 SAÚDE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 793,00
2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE
00
0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10 SAÚDE

Rateio pela Participação em Consórcio Público3.1.71.70.00.00 121.000,00
2.993 CIS PARANAIBA
00
0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10 SAÚDE

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04.00.00 170.000,00
2.405 ATENCAO BASICA
00
0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO
301 ATENÇÃO BÁSICA
10 SAÚDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 30.000,00
2.405 ATENCAO BASICA
00
0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO
301 ATENÇÃO BÁSICA
10 SAÚDE



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 1.188,12
1.993 CONSTRUCAO E REFORMA DE UBS
00
0024 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - INVESTIMENTO
301 ATENÇÃO BÁSICA
10 SAÚDE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 30.000,00
2.408 CENTRO ESTADUAL DE ATENCAO ESPECIALIZADA CEAE
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 1.000,00
2.408 CENTRO ESTADUAL DE ATENCAO ESPECIALIZADA CEAE
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 1.000,00
2.410 ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA - UPA 24 HORAS
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

Contribuições3.3.50.41.00.00 6.032,30
2.411 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 45,40
2.411 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 1.000,00
2.445 SAUDE BUCAL CEO
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 24.000,00
2.999 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO TFD
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 1.000,00
1.787 ACOES E SERVICOS DE SAUDE
00
0024 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - INVESTIMENTO
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 30.000,00
2.413 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
00
0023 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
10 SAÚDE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 20.000,00
2.413 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
00
0023 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
10 SAÚDE

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 941,18
2.413 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
00
0023 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
10 SAÚDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 1.000,00
2.412 VIGILANCIA SANITARIA
00
0022 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10 SAÚDE

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 140.000,00
1.874 REVITALIZACAO DO BOSQUE DA MATINHA
00
0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER
813 LAZER
04 ADMINISTRAÇÃO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 1.000.000,00
1.008 PAVIMENTACAO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS E OBRAS
00
0010 NOSSA CIDADE MELHOR
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15 URBANISMO



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 2.500.000,00
1.315 CONSTRUCAO DE AVENIDAS SANITARIAS
00
0010 NOSSA CIDADE MELHOR
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17 SANEAMENTO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 780.000,00
2.045 ILUMINACAO PUBLICA
00
0010 NOSSA CIDADE MELHOR
752 ENERGIA ELÉTRICA
25 ENERGIA

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 50.000,00
1.373 CONSTRUÇÃO CENTRO POP
00
0005 PARA CUIDAR DA GENTE
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 4.800,00
2.049 MANUTENCAO DO CRAS
00
0005 PARA CUIDAR DA GENTE
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

05 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 103.000,00
2.574 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA
00
0005 PARA CUIDAR DA GENTE
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 40.000,00
2.062 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
00
0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
27 DESPORTO E LAZER

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 40.000,00
2.062 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
00
0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
27 DESPORTO E LAZER

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 82.000,00
2.255 OLHO VIVO
00
0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA
182 DEFESA CIVIL
06 SEGURANÇA PÚBLICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 99.810,00
2.106 MANUTENCAO IMPLANTACAO DE SEMAFOROS
00
0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15 URBANISMO

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 1.000,00
1.054 ATERRO SANITARIO
00
0006 MAIS DESENVOLVIMENTO COM SUSTENTABILIDADE
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18 GESTÃO AMBIENTAL

TOTAL: 9.088.480,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário naquilo que
couber.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4428 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

Patrocínio, 2 de setembro de 2024.

DEIRO MOREIRA MARRA
Prefeito Municipal


